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Næsten som sædvanligt startede det som en hurtig mail til familien, og næsten som sædvanligt 
udviklede det sig til en fortælling i ord og billeder. Det er jo ikke den vilde eventyr-tur, så denne 
gang bliver det ikke til en lang rejse-beretning. Jeg råder dog alligevel læsere der er kommet så 
langt som til denne fjerde linje at finde en kop kaffe frem. Om ikke andet så for at komme i rette 
stemning, da kaffe (som sædvanligt) er en af flere sten på vejen til enden på denne beretning.  
 
For en gang skyld gik turen over Atlanten og det østlige Nordamerika fuldkommen problemfrit. Jeg 
havde lidt forventet eller rettere frygtet at blive nægtet adgang til USA, da jeg ikke fik afleveret 
’departure’ sedlen sidste gang jeg rejste via USA. Heldigvis havde Hjemlandssikkerhedsfolkene i 
Newark lufthavn ikke mit navn i registret over ulovlige immigranter, så jeg slap igennem. 19 timer 
efter jeg havde forladt CPH og ca. 21 timer efter jeg havde taget afsked med familien med en klump 
i halsen, ankom jeg til San Jose. Kl. var fem om morgenen i Danmark, men sen spisetid i Costa 
Rica, så jeg fortsatte straks til mit hostel midt i byen. I de 9 år der er gået siden mit sidste besøg har 
byen, så vidt jeg husker, ikke ændret sig meget. Dog er priserne på backpacker-hostels steget en del, 
men nu tilbyder de alle til gengæld gratis trådløst internet. Næsten lige meget hvor man åbner sin 
computer i San Jose kan man fange et par signaler. Det var faktisk sådan jeg kom i kontakt med 
FONAFIFO, en offentlig enhed der står for Payments for Environmental Services (PES) i Costa 
Rica, hvilket som bekendt er emnet for min PhD. I flere uger har jeg forgæves forsøgt at komme i 
kontakt med dem via emails – der alle kom tilbage med besked om at adressen ikke fandtes. Her sad 
jeg så på tag-restauranten på mit funky, reggae-farvede hostel i San Jose, omringet af langhårede 
backpackers, med min sene aftensmad foran mig, og åbnede min computer og vupti, straks var jeg i 
kontakt med det trådløse internet fra FONAFIFO. Det viste sig, at de har kontor på den anden side 
af gaden lige overfor hotellet.  
 
Den følgende dag besøgte jeg så den Nationale Fond for Finansiering af Skove og fik et par 
korrekte email adresser, så jeg nu endelig er i kontakt med dem. Efter æg, bacon, brød, yoghurt og 
frugt til morgenmad kl. 9.00 og en burger med pomfritter til frokost kl. 10.30, var jeg klar til at 
hente min lejede bil. Iført en 4-hjulstrukken Daihatsu Bego, også kaldet en Terio, begav jeg mig ud 
i San Joses mange ensrettede veje. Desværre kunne jeg kun køre fra udlejningsstedet i den forkerte 
retning og på trods af mange forsøg på at vende om, så endte det med tage 45 min at finde 
hovedvejen ud af San Jose. Med kun 300.000 indbyggere kræver det en byplanlægger i familie med 
Colombus at lave en by med så mange ensrettede veje, alle i den forkerte retning! Vel ude af byens 
mange snævre gader fortsatte jeg ad den eneste store vej mod øst – og kørte forkert igen. En hurtig 
tre-punkts vending, der blev fejret med hornet i bund og nogle spanske gloser fra flere modkørende 
bilister, og så var jeg på rette vej igen. Efter 1½ times kørsel over et bjerg, gennem kaffe og 
sukkerørsplantager og et par fine byer, ankom jeg til Turrialba, en stille by med et par brusende 
floder og rumlende vulkaner som naboer. Byen er mest kendt for white water rafting i 
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verdensklasse, og dernæst for CATIE1, ’min’ eksterne institution. Det tog ca. et minut at køre 
gennem byen, forbi det nybyggede Tribunal for Retfærdighed og den lige så nybyggede Wall-Mart 
lillebror Maxie Bodega (Bilka på Costa Ricansk), hvorefter jeg igen var omringet af kaffe og 
minsandten også skyggetræer. Både kaffen og skyggetræerne og de mange andre slags afgrøder 
langs denne vej hører til CATIEs botaniske have og frøbank. Og dermed var jeg ankommet! 
 
Vagten ved indgangen til CATIE-campus ville ikke se ID eller bare snakke med mig, min lejede bil 
og lyse hår (og selvfølgelig mit forsker-blik) var nok til at lade mig passere. Efter et par ture rundt 
på campus-vejene og et par forvirrede spørgsmålstegn sendt efter nogle ansatte fandt jeg frem til 
Alojamiento – afdelingen for logi af studerende fra Danmark der tror de kan komme brasende og 
bare få overleveret nøglerne til et lækkert stort hus, men som i stedet må tage til takke med et 
værelse på 2 x 2 meter med fælles bad og indgang delt med en anden studerende. Til gengæld er det 
billigt – 80 USD om måneden, med fri internet og fælleskøkken. Det tog mig ca. 19 sekunder at 
pakke ud og få værelset til at se ud om som der havde boet nogen de sidste 2 måneder. Med de 19 
sekunders erfaring i livet på campus og et par Buenos Dias! til mine medlogerende begav jeg mig 
ud på egen hånd på CATIEs meget grønne områder. Det tog mig overraskende få minutter at finde 
frem til Fabrice, min eksterne vejleder og kontaktperson på CATIE. En hurtig snak og introduktion 
til et par personer fra hans afdeling og så var jeg tilbage på mit soveværelse / kontor igen. Uden at 
have de store planer for resten af dagen kørte jeg tilbage til Turrialba (3 km) og købte stort ind. 
Desværre var mini Wall-mart ikke åbnet endnu, så jeg måtte nøjes med et af de fem andre 
supermarkeder i byen.  
 

 
Billede 1 Mit kontor / opholdsstue / soveværelse / kommunikationscentral. 

 
Onsdag, dagen efter min ankomst til CATIE, mødtes jeg med Fabrice til frokost. Han bor med sin 
amerikanske kone og deres to børn på campus, og de inviterede på hjemmelavet frokost, dvs. 
forberedt af deres hushjælp/barnepige, som jeg efterfølgende fik nummeret på. Det tog ca. ti 
minutter at gå hen til deres hus fra kontor-området, men da jeg endnu ikke havde vænnet mig til 
varmen og især den høje luftfugtighed, sad jeg alligevel ved frokostbordet og dryppede sved fra 
næsen. Det forklarer måske hvorfor Camden, deres søn på 3 år som snakker engelsk, spansk og 
fransk, var en anelse nervøs over at sidde til bords med denne mærkelige dansker. Efter at have 
overrakt den sædvanlige gave fra Danmark, en dåse Danish Butter Cookies købt i den lokale butik, 
gik vi over til naboen der tilfældigvis havde en bil til salg. Vupti, fem minutter senere var jeg (og 
dermed Kicki) kommende ejere af en Mitsubishi Montereo 4WD, V6 til 7.100 USD inkl. en lokal 
og tilsyneladende troværdig, dygtig og billig mekaniker.  

                                                 
1 CATIE: Center for Askes sTudier I kaffE eller Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza. 
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Billede 1 Vores nye bil / børnetransportmiddel / projektkøretøj / vulkanbestiger / benzinsluger. 

 
De tidligere ejere, Cara og Ted samt deres tre børn, rejser hjem til USA i december og efterlader 
udover bilen deres store hus. Derfor har jeg arbejdet hårdt på at få huset inkluderet i bilens pris, 
bilen har jo trods alt vænnet sig til at stå i huset indkørsel. Men igen er det op til Alojamiento – 
afdelingen for logi af danske studerende, der heldigvis kan komme udenom deres rigide bolig-regler 
ved at lade sig registrere som ansat og ikke som studerende. Det er ikke helt lykkedes i skrivende 
stund, men når det sker, bliver jeg skrevet op til et af de fire-fem-værelser-plus-køkken-og-stor-
have-huse som ligger i et villakvarter inden for CATIEs sikrede område. På den sydlige side af 
campus er der tre indgange til CATIE, alle bevogtet døgnet rundt, på den nordlige side er der en 
bræmme af skov på ca. tre meter og derefter en bevokset skrænt 200 meter ned til den ene af de to 
floder. Man skal således være særdeles interesseret i viden om tropisk jordbrug for at komme 
uanmeldt ind på området, medmindre man er lyshåret og kører i firhjulstrukken udlejningsbil. 
Dermed ikke sagt, at Costa Rica er et farligt sted, og da slet ikke Turrialba, men det er nu rart selv at 
kunne vælge hvornår man vil træde ud af boblen, ud i det virkelige Costa Rica.  
 

 
Billede 2 Hovedbygningen / The Wallace Building / El edificio de Wallace 

 
Efter frokost og bil-forhandling blev jeg introduceret til nogle af de agroforestry-folk der kan blive 
nyttige for mit projekt. Straks fik jeg et par møder på plads – til kl. 7.00 næste morgen, for det er 
ikke kun i afdeling 5 på Skov & Landskab, at forskerne har travlt. Siestaen er for længst blevet 
afskaffet og erstattet af en tur til kaffemaskinen. Tilbage på mit kontor gik jeg i gang med de nyeste 
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tekster omkring PES og kaffe – det lader til at jeg ikke er den første, der syntes, det er mærkeligt, at 
skygge-kaffe ikke nyder godt af disse betalinger for miljø-services. Som det sidenhen er blevet en 
del af dagens rutine, tilbragte jeg et par timer om aftenen i fælleskøkkenet, hvor spansk er det eneste 
sprog der dur blandt de studerende fra hele Latinamerika, Tyskland, Schweiz, Frankrig og nu også 
Danmark. Der er således rig mulighed for at lære brugen af pretérito pluscuamperfecto hen over 
gryderne med ris og bønner. Jeg faldt i snak med en kaffe-interesseret studerende fra Colombia, der 
pludselig udbrød ”Tu eres Aske, Aske Bosselmann… En serio?... wow!” (Er du Aske, Aske B…. 
Seriøst?). I sin evige søgen efter ny viden om kaffe var han faldet over Klaus’ og mit speciale 
omkring skyggetræer og kaffekvalitet, og havde læst hver en side2. Der skal ikke meget til at blive 
kendt i kaffe-verdenen!   
 

 
Billede 3 Spisetid. Fra venstre: en jeg ikke kender, Juan Carlos, Emilio, en jeg ikke kan 
huske navnet på, og Rolando. 

 
Torsdag stod jeg op til en fuldkommen blå himmel. Tilsyneladende betød det enden på en lang 
regntid, så de lokale studerende smilte og tænkte ”ikke mere kulde!”, mens jeg tænkte ”mere 
varme..?”. Heldigvis blev solen fulgt af en frisk brise fra bjergene, så vejret mindede mest af alt om 
en god dansk sommerdag, vel at mærke en af dem med sol. Mit kl. 7.00 møde med Señor de Melo 
Virginio Filho varede præcist de varslede 15 min og jeg gik derfra med endnu mere læsestof 
omkring PES, karbon og kaffe. Resten af den lyse dag blev dedikeret til de mange tekster, kun 
afbrudt af en fotosafari til fods. Med blå himmel og syngende fugle var det en perfekt dag til 
propagandabilleder – CATIE skulle sælges til familien derhjemme.  
 

 
Billede 4 Vulkan Irazu eller er det Vulkan Turrialb a… Den lille grå bil længst til højre er min. 

                                                 
2 Først senere gik det op for mig, at man ikke kan downloade vores speciale fra nettet, så hvor har han fået det fra…? 
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Da solen begyndte sin aftentur ned bag bjergene begav jeg mig hen til fitness centeret. På dette 
tidspunkt havde jeg allerede vænnet mig til at sige, at jeg var ”asociado de cafnet”, dvs. projektansat 
og ikke studerende. Det sagde jeg også til fitnessinstruktøren, som derefter meldte mig ind til fuld 
pris i stedet for til nedsat studerende-pris. Jeg valgte ikke at sige noget og tog det som et tegn på at 
det ville blive min status en dag. Som i så mange andre sammenhænge i Latinamerika kommer man 
hurtigt på talefod med alle der træner i det lokale fitnesscenter. Det giver en stemning som man 
måske kan finde i de mindste centre i Danmark, men ikke i nye store wellness centre, hvor det først 
og fremmest drejer sig om wellness for egoet. Det ville selvfølgelig også være noget tidskrævende 
at small-talke med samtlige 400 personer, der træner på en normal tirsdag aften i København. I så 
fald ville ens stemmebånd bliver større end ens biceps.  
 
Jeg fik snakket og trænet og pumpet armene, så de var klar til at handle ind – Maxie Bodega fejrede 
sin åbningsdag! Endnu engang træder den Latinamerikanske kultur til. Folk fra nær og fjern var 
mødt op til åbningen, parkeringspladsen var fyldt til bristepunktet, ikke kun med biler, men også 
med salsa-rytmer, karruseller, farverige bamser og den sædvanlige mand, der står og brager gode 
tilbud ud i tusmørket gennem king size højtalere. Indenfor i det store supermarked, der mest 
mindede om en pyntet lagerhal fyldt op med farverige varer (også Royal Danish Cookies!), var 
musikken næsten lige så høj som udenfor. Stille baggrundsmusik som i den lokale Føtex i Danmark 
findes ikke hernede – og folk udnytter det. Fædre stod og dansede med deres koner eller døtre i de 
lange køer og fik indkøbsturen til at ligne en fest. Jeg stillede mig i kø med mine fire varer og 
frygtede lidt at blive budt op til dans af den nærmeste Señora, der syntes det ville være sjovt at 
danse med ham den høje lyshårede. Mine tanker gik tilbage til Colombia 2005, hvor Kicki og jeg 
stod i kø i to timer bare for at komme ind i et nyåbnet supermarked. Eneste to lyse pletter i et hav af 
sort hår. Dengang som nu bar situationen et præg af ’udvikling’, men hvad siger de andre fem, 
mindre supermarkeder i Turrialba til det?  
 
Fredag skulle være min første tur i felten, med Fabrice som guide. Men en deadline var rykket frem, 
så han havde kun tid til en kort tur. I stedet for kaffe-plantager valgte jeg det naturlige alternativ, en 
tur til den internationale Walldorf skole, hvor børnene taler engelsk, fransk, tysk og spansk! Fabrice 
skulle hente Camden og jeg tog med for at sondere terrænet – det er jo på tide, at Nicolas bliver tri-
lingual. Tilfældigvis var Ted (nuværende ejer af Bilen) 
der også for at hente sine børn, så jeg fik i lift i vores 
kommende familiebil. På dette tidspunkt var bilen endnu 
ikke min, der manglede et par papirer fra en advokat 
(ladron3!) og 7100 dollars på Teds bankkonto. Ted havde 
et par ærinder på vejen, så inden vi nåede tilbage til 
CATIE var det ved at blive mørk, men til gengæld havde 
jeg yderligere udvidet mit netværk (bl.a. med en 
jordmoder, en arkitekt og adskillige larmende unger der 
ville vide alt om æ, ø og å). Tilbage på ’kontoret’ fik jeg 
resten af aftenen til at gå med at tjekke mails med min 5 
kb/s opkobling. Mange studerende har en bi-
beskæftigelse som film-downloadere og det dræner 
båndbredden for.. tjaa… bredde. 
 
Lørdag var dagen hvor networking, artikel-speed-reading 
mm. skulle have en pause. Det var på tide, at jeg fik brugt 
min lejede 4WD til andet end hyggeture til Turrialba, så 
kl. 7.00 begav jeg mig af sted med Kelly, en amerikansk 
PhD studerende med hang til sætninger som ”that’s 

                                                 
3 Ladron = tyv. 

Billede 5 Vulkan Irazu krater sø  
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sounds nice”. Præcis to timer senere stod vi ud af bilen og kiggede ned i de to kratere som udgør 
Costa Ricas højeste vulkan, Vulkan Irazu. Med asfaltbelagt vej til toppen (stor skuffelse for 
Bego’en) og kørestolsrampe til kanten af krateret var dette turiststed optimeret til besøg af fedladne 
turister og til alternativ afskaffelse af samfundets seniorer, der i Costa Rica stadig passes af 
familien. Desværre var der ingen sti ned til selve krateret, så vi måtte nøjes med en kort gåtur langs 
et hegn – man kan jo falde og slå sig! En time kunne vi bruge på toppen af vulkanen, så var alt, der 
var et billede værd, blevet fotograferet.  
 

 
Billede 6 Panaromabillede af Vulkan Irazu. 
 
Efter den store natur-oplevelse var det tid til lidt kultur, så på hjemvejen kørte vi forbi den lokale 
basilika i provinshovedstaden Cartago. En ældre herrer udstyret med et baseball bat passede på 
Bego’en imens vi gik en tur rundt i kirken, betalte aflad til den lokale quasimodo og kiggede på 
flyvere og andet legetøj som de lokale havde doneret til kirken. Donation af et modelfly giver en 
sikker flyvetur, mens en fodboldmedalje sikrer en sejrrig sæson. Jeg lagde en kopi af min PhD-
projektbeskrivelse. 
 

 
Billede 7 La Basílica Señora de los Angeles med den imponerende kuppel udført i træ. 

 
På vej tilbage til CATIE begyndte det så småt at prikke i ansigtet, den første fornemmelse man får 
når man har fået alt for meget sol på meget kort tid. Da vi parkerede bilen på campus var den helt 
gal, og jeg behøvede ikke at kigge i spejlet for at finde ud af, hvorfor de andre studerende smilede 
til mig. Jeg holdt mig i skyggen indtil om eftermiddagen, hvor jeg havde mit første møde med den 
lokale regnskov og dens vilde dyr. Under en løbetur rundt på campus blev jeg træt af asfalten, fandt 
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en lille sti ind i den grønne mur af træer og epifytter, og med ét var jeg væk fra campus og inde i 
regnskoven. Solen var ved at gå ned, skoven var mørk, men stien så ud til at føre ned til floden så 
jeg fortsatte alligevel. Pludselig stod der et vaskebjørns-lignende dyr foran mig. Jeg kom i tanke om 
side 198 i Lonely Planet og sagde ”hey, white-nosed Coati”, og vups så var den væk.  
 

 
Billede 8 Udsigten fra CATIE, hvis man kigger ud gennem den grønne mur. 

 
Søndag skulle jeg tage afsked med min kære Bego. Sølle 400 km var det blevet til, men med en 
gennemsnitsfart på 50 km/t var det alligevel 8 timer. Turen ind til San Jose og gennem de første par 
calles og avenidas forløb problemfrit, lige indtil 200 meter før udlejningsstedet. De manglende 
numre på gaderne passede ikke længere med mit mentale kort og jeg måtte spørge om vej. 
Desværre er det de færreste San Jose borgere, der rent faktisk kender gadenumrene, så jeg måtte 
spørge 5 personer inden der endelig var én der kunne forklarer mig nummer-systemet – nu skulle 
jeg bare finde en gade med et nummer. Det lykkedes og inden længe var jeg degraderet til 
fodgænger. I bussen på vej tilbage til Turrialba læste jeg, at selveste præsident Hu kom til San Jose 
dagen efter, hvorfor det meste af San Jose ville være lukket helt af. Godt det ikke var en dag 
tidligere, tænkte jeg… 
 
Søndag aften begyndte regnen, ikke den slags tropiske regnvejr man hører om hjemmefra, ”det 
regner kun en time om eftermiddagen og så er luften frisk igen…”. Det her var starten på slutningen 
af regnsæsonen, så skyerne gjorde klar til den helt store finale. Hele mandagen regnede det, mens 
jeg sad og lyttede til nøglekoncepter indenfor ecoagriculture, som altså ikke er helt det samme som 
økolandbrug (forklaring følger ikke). Det var en del af kurset Ecoagricultural leadership, arrangeret 
af en af partnerne i mit project, EcoAgrigultural Partners. Da jeg ikke var blandt de 30 aktive 
deltagere (praktikere fra hele Centralamerika) fandt jeg hurtigt rollen som lyttende studerende på 
bagerste række og så var den dag overstået.  
 
Tirsdag morgen regnede det ufortrødent videre. Det var tid til den første ekskursion med kurset, 
dagens tema var landskabet og de forskellige services et landskab har at byde på. Turen bestod 
ganske enkelt i et besøg til en restaurant på toppen af et nærliggende bjerg, hvorfra der var udsigt til 
hele Turrialba-dalen. Desværre dominerede skyerne dagen, så hverken landskab eller services var til 
at få øje på. Og dog, pludselig var der udsigt til dalen og kameraerne fra de 30 deltagere skød løs i 
takt med dråberne mod bliktaget på restauranten. Det var en usædvanlig hård og kold vind, der for 
et øjeblik fjernede skyerne. Samme kolde vind holdt os vågne gennem en længere tale omkring en 
biologiske sub-korridor, som hænger sammen med den korridor jeg muligvis skal arbejde i. Der var 
brug for kaffe, men helt usædvanligt pga. kulden, ikke koffeinen.  
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Billede 9 Udsigt fra restaurant Pochotel. Turrialba ses oppe i højre hjørne, mens CATIE området fylder 
nederste del, med Wallace bygningen under det Guarumo-lignende træ til venstre. Jeg bor indenfor den 
røde cirkel.  

 
Om aftenen, efter en løbetur i regnvejret og den traditionelle madlavning på spansk, var det tilbage 
til bøgerne og computeren. Mens jeg sad og var mest koncentreret var der noget der forstyrrede 
mig, noget der manglede – regnen var holdt op - og erstattet af en mærkelig stilhed. Jeg vendte 
tilbage til skærmen, men pludselig var der nogen der skubbede mig fra side til side. Lidt diffus 
kiggede jeg rundt i det lille værelse og da gik det op for mig, at det ikke var mig der bevægede sig – 
det var væggene, gulvet, bygningen, hele verden. JORDSKÆLV! Rystelserne varede nogle få 
sekunder, så var der stille igen. Uvant med situationen, som de fleste andre der kommer fra et land 
af sedimenter, rejste jeg mig langsomt op og gik udenfor. Ingen af de andre var kommet ud af deres 
værelser og jeg overvejede et øjeblik om jeg bare skulle lade som ingenting, da jorden igen 
begyndte at bevæge sig. Fire lange og hurtige skridt og så stod jeg ude på græsplænen, i sikker 
afstand fra bygningen. Min genbo, en fyr fra Paraguay, kom ud fra sit værelse og i mangel af bedre 
reaktioner begyndte han at råbe ”uhhhhh juhuuuuuuuu”. Det var der sådan set ikke noget mærkeligt 
i, det gør han hver dag. Men det fik alligevel et par af de andre studerende ud af deres værelser og 
de blev hurtige enige om, at det måtte være en 4 på Richter skalaen for bygningen havde bevæget 
sig. Det kunne jeg kun give dem ret i. Det var lidt i midnat og de dovne studerende der allerede lå 
og sov da jordskælvene indtraf sov bare videre. Efter et par minutters snak om tidligere jordskælv 
(jeg kunne snakke med om et fra Ecuador, da jeg overnattede på en vulkan på kanten til Amazonas) 
gik vi hvert til sit igen. Mit indre balance system sendte fortsat signaler til resten af kroppen om at 
hele jorden rystede, så jeg besluttede mig for at slukke computeren og hoppe i seng. Et minut senere 
begyndte regnen igen, som om intet var hændt.  
 
Næste morgen mødtes jeg med resten af Leadership-gruppen kl. 6.30 til endnu en dag i ’felten’. Det 
store emne var nattens jordskælv og deltagerne fra Panama kunne berette om at epicenteret lå syd 
for Turrialba, ti km inde i Panama. Dér var jordskælvet målt til 6,2, så vores gæt på 4 nær Turrialba 
lod til at være korrekt. Dagens program bestod af besøg hos forskellige farme, blandt dem en 
kaffefarm – endelig! Det vidste sig ikke at være den slags som jeg skal undersøge i mit studie. 
Farmen bestod af 600 hektar Rainforest Alliance certificeret ’skygge’-kaffe, egen forarbejdning af 
kaffen, 1000 medarbejdere, heraf 800 nicaraguanske kaffeplukkere. Lønnen er ca. 8 kr. pr. 20 liter 
spand der fyldes og på en god dag kan en hurtig kaffeplukke nå at høste helt op til tyve spande, 
mens ti spande er mere normalt. Fra lønnen trækkes udgifter til kost og logi på kaffe-farmen, der et 
par måneder om året fungerer som en lille landsby med egen kirke osv.  
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Billede 10 Nicaraguanske kaffeplukkere læsser kaffe på traktor.  

 
Rainforest Allicance certificering har den fordel i forhold til andre certificeringsordninger at der 
tages højde for, at man ikke kan skifte fra konventionel kaffedyrkning til certificeret dyrkning på et 
øjeblik. Kaffefarmerne har derfor et par år til at opfylde alle kravene, men kan forholdsvis hurtigt 
nyde godt af fordelene. Det kan være en af grundene til, at mange kaffefarmere vælger netop denne 
certificering. I dag sælges 1,3 % af verdens kaffe i den grønne frøs navn og det årlige salg løber op i 
mere end 1 mia. dollars.  
 

 
Billede 11 Rainforest Alliance certificeret kaffe. For at opfylde kriterierne skal der 
være mindst 80 træer fordelt på 10 arter pr ha. Læg mærke til den manglende sol! 
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Torsdag morgen vågnede jeg og kiggede ud af vinduet – mere regn. Så kiggede jeg hen på mit 
skrivebord og smilede. Der stod en uåbnet solcreme, et dyrt køb jeg havde foretaget dagen efter jeg 
var blevet brændt på Irazu. Jeg kiggede ud af vinduet igen. Det så ud til at en paraply ville have 
været et bedre køb.  
 
Lederskabskurset i ecoagriculture fortsatte, men tog nu en drejning mod det mere praktiske, dvs. 
deltagerne delte deres erfaringer med ecoagri med os andre. Jeg havde kun 2½ dag tilbage på 
CATIE og min tid var blevet mere dyrebar, så jeg valgte at tilbringe dagen travende i regnvejret 
mellem forskellige steder på campus. Det blev blandt andet til et forgæves forsøg på at få status som 
projektansat ved at lade Agroforestry afdelingen står for papirarbejdet. Desværre kunne de kun 
degradere en professor til studerende (derved billigere logi), ikke omvendt. Det blev også til en tur 
forbi Cara og Ted for lige at klappe bilen lidt på kølerhjelmen og sidst, men ikke mindst, en tur til 
Alojamiento, stedet hvor de ansatte vælger at sidde til møde en hel dag for at undgå at have med 
danske PhD studerende at gøre. Sidstnævnte besøg, der altså blev et ret kort besøg, gav mig en hang 
til at trække i gamle kæder med rustet jern for enden; fitness. Omklædt og klar til at agere Mr. 
Fitness.dk i Costa Rica gik jeg ind i træningslokalet, kun for at blive mødt instruktørens skæve smil, 
”Kl. er 20.00, vi lukker nu”. Jeg kiggede ud i den mørke aften. Det regnede – perfekt til en løbetur. 
Med Natasja i ørerne slog jeg min egen rekord på min ottetals-rute rundt på campus. Faktisk løb jeg 
så hurtigt, at lyset i flere af lygtepælene langs vejene gik ud idet jeg passerede dem. Mærkeligt 
fænomen! 
 

 
Billede 12 De to flugtveje fra studenter-bygningen, begge under tungt, vedvarende bombardement fra de grå 
skyer.  
 
Fredag stod solen ikke op. Det vil sige, det gjorde den jo nok, men himlen var stadig mørk og tung 
af grå skyer og regn. De lokale begyndte at snakke om, at dette ikke var normalt, end ikke for 
regntiden. Selv landets journalister fandt vejret så besynderligt, at de begyndte at grave lidt i 
historien og på forsiden af landets aviser annoncerede, at vi befandt os i den koldeste periode i 
landet i de sidste 10 år. ’jubii, hvor er jeg heldigt, at jeg oplever dét’ tænkte jeg. Vejret passede dog 
perfekt til mit morgenærinde, et besøg hos en advokat (ladron!) i Turrialba. Jeg skulle underskrive 
et dokument der, når 7100 dollars er gået ind på Teds konto, ville give mig ejerskab over bilen. Det 
lille dokument, en hurtig formalitet, kostede 500 dollars, omtrent samme pris som i Danmark. Det 
meste af dagen tilbragte jeg endnu engang med at trave rundt i regnen, en tur der blandt andet 
bragte mig forbi lederen af graduate school. Han fortalte mig om de mange alligatorer der lever i 
campus søen, små og indavlede men berygtede for deres sult efter små hunde (hvilket delvist kan 
bekræftes af en forsker i Skov & Landskabs afd. 5). Han fortalte også om en af verdens giftigste 
slanger, som han flere gange har set om aftenen på de selvsamme veje, der udgør min løberute. Fer 
de lance (Jernspyddet), eller Terciopelo som den bliver kaldt blandt de lokale, bliver op til 3 meter 
lang og er yderst aggressiv, hvis den føler sig truet eller bare er i et generelt dårligt humør. Efter 
denne nyttige information besluttede jeg mig for at løbe endnu hurtigere på næste løbetur.  
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Om aften gik jeg hen til fitnesscenteret i god tid, en hel time inden lukketid. Endnu engang stod jeg 
klar til at tage kampen op mod maskinerne, da nstruktøren kiggede på mig og gav mig det skæve 
smile, ”desværre, vi lukker tidligt om fredagen, kom igen i morgen”. Jeg tog det som et tegn og 
kiggede ud i den mørke, regnfulde aften – min ven. Med opmærksomheden rettet mod lynhurtige, 
giftige slanger og sultne alligatorer løb jeg den sædvanlige rute et helt minut hurtigere end den 
hidtidige rekord. Jeg så ingen farlige dyr, men var ved at træde på et bæltedyr, der krydsede vejen 
foran mig, og igen fik jeg lygtepæle til at gå ud langs ruten. Hjemme i fælleskøkkenet mødte jeg et 
nyt ansigt, har desværre glemt navnet, men da han så mig udbrød han ”hey, hombre que corre como 
loco” (mand der løber som en sindssyg). Jeg løftede min øl og hilste tilbage som en normal dansk 
studerende, ”skål!”.   
 
Lørdag morgen iførte jeg mig mit sidste tørre sæt tøj. Regnen og luftfugtigheden gjorde det umuligt 
at tørre tøj og selv det jeg ikke havde brugt lugtede muggent. Mine tre par fodtøj var alle våde, så 
det gjorde ingen forskel, at jeg ingen tørre sokker havde tilbage. Kun indersiden af min regnfrakke 
var tør (tak til Peak!). Jeg pakkede mit tøj i plastikposer og gjorde klar til at tage afsked med 
CATIE. Først skulle jeg dog lige have det sidste med fra ecoagricultural leadership, så jeg løb 
gennem regnen hen til Wallace bygningen, hvor en Mr. Hicks gav den hidtil mest interessante og 
relevante præsentation af markedsførelse af ’økoservices’. Selvsamme herre er præsident for Forest 
Trends, sidder i bestyrelsen for Root Capital og kan blive en interessant partner i PhD projektet. 
Efter præsentationen forsøgte jeg at komme tilbage til studenter-bygningen, men regnen hamrede 
ned, kraftigere end før, og med computer og kamera i rygsækken tog jeg ingen chancer. Jeg løb hen 
til den lille CATIE butik, 20 meter fra hovedbygningen, og købte en king-size paraply, hvorefter jeg 
stille og roligt kunne gå tilbage til mit værelse, pakke de sidste ting og sige chao til folk. Ude på 
vejen fik jeg øje på en ledig taxa, der tilfældigvis kom kørende. I min iver for at vinke taxien ind til 
siden tabte jeg min nyindkøbte paraply og efterlod den i en vandpyt. Et telefonopkald fra Turrialba 
sikrede dog mit fortsatte ejerskab og når jeg engang vender tilbage i januar kan hele familien hygger 
sig i tørvejr under paraplyen.  
 
Om aftenen ankom jeg til San Jose og tjekkede ind på byens vel nok mest kunstneriske hotel, Cinco 
Hormigas Rojas (fem røde myrer). Klemt inde mellem rene betonklodser ligger dette grønne 
tilflugtssted for fugle, flagermus og budget-rejsende. Indgangen til forhaven og bygningen er ikke 
til at se for bare grene og blade, bambus og træstammer, og når man først har fundet vej ind til selve 
hotellet bliver man hilst velkommen af røgelse, farverige malerier, kunstgenstande og en værtinde, 
der selv har leveret både kunst og planter. Mit værelse, det grønne rum, var indrettet i samme ånd, 
med mørkegrønne vægge, sjal hængende ned fra loftet og dæmpet lys. Det fælles opholdsrum var 
ligeledes prydet med malerier, hovedsageligt af kvindekroppe uden hoveder, og maling i mørke 
farver (og komplet med tynd kaffe og fri trådløst internet – det er jo San Jose i 2008). Aftenen 
tilbragte jeg på den anden side af gaden, på Cafe Mundo, for første gang ensom blandt de mange 
andre besøgende, men dog underholdt af National Geographics specieludgave om Afrika.  
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Billede 13 Fem Røde Myrer. Ecourbanisme, lokalkultur og hotel i ét.  

 
Søndag morgen sagde jeg farvel til kolibrierne i den grønne forhave og tog en taxa til lufthavnen 
med Nicaragua som final destination. Selvom prisen for det grønne værelse var inklusiv en 
morgenmad – en skinkesandwich der havde stået fremme hele natten – var første mission efter 
check-in i lufthaven at finde noget at spise. Efter en tur i afgangshallen indså jeg, at det eneste 
lufthavnen havde at byde på var Burger King og dets lige. Jeg var lettere desperat og fik 
valgmulighederne reduceret til Gallo Pinto Burger King style (ris og bønner blandet sammen i en 
gråbrun, grynet masse) eller en dobbelt cheeseburger. Jeg kendte udmærket Gallo Pinto (som 
faktisk kan smage godt når man får det serveret i en lille rustik restaurant langs en øde landevej), 
men valgte ikke at prøve Mama Burger Kings udgave. Klokken var 8.15, da jeg tog den første bid 
af min cheeseburger. Nabobutikken var Britt Coffee, Costa Ricas svar på Starbucks, der dog ikke 
solgte drikkeklar kaffe, kun bønner. Efter at have smagt Burger Kings kaffe sendte jeg selv et par 
bønner af sted – findes der en kaffegud var denne kaffe ren blasfemi. Dertil var det også en 
statsfornærmelse at servere dette brune vand i et land, der selv producerer fremragende kaffe. Til 
gengæld var der trådløst internet, så jeg satte koppen til side, fandt computeren frem og skrev en 
hilsen til familien på Amager. En amerikansk kvinde gik forbi og udbrød ”oh my god, a 
computer!!...”. Jeg tænkte straks, hun måtte være en peace corps volontør, der havde arbejdet flere 
måneder i junglen med at forbedre de indfødtes levevilkår. ”I haven’t seen one of those in several 
days…” – nej, det var hun så ikke.  
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Billede 14 Udsigt fra afgangshallen.   
 
Efter en lur på tre kvarter landede det splinternye Embraer 190 fly (inkl. USB stik i sædet, men 
uden skærm…?) i Managua, Nicaragua, og med et var den kølige luft og regnvejret fra Costa Rica 
byttet ud med en intens varme og sol fra en skyfri himmel. Stadig med søvn i øjnene hoppede jeg på 
den første taxa jeg så (og dermed også den dyreste). På vej til mit hotel Ideas de Mama (’Mors 
ideer’ – stakkels dreng!) kunne jeg fra passagersædet observerer endnu en stor ændring i miljøet i 
forhold til Costa Rica, slum. Det var måske mest tydeligt lige ved siden af lufthavnen, hvor blik- og 
træskure stod side om side med store moderne hoteller. Til forskel fra det meste af Costa Rica er 
fattigdommen absolut i Nicaragua. Efter flere års fremgang i landet i tiden efter borgerkrigen 
mellem Sandinisterne (’kommunisterne’) og Las Contras (CIA) er det med Daniel Ortega ved roret 
begyndt at gå den anden vej. Arbejdsløsheden stiger, demokratiet er til diskussion og udenlandske 
udviklingsprojekter skræmmes væk. Store dele af hovedstaden er kun for eventyrlystne turister og 
da jeg ikke er på eventyr holder jeg mig til de forholdsvist pæne kvarterer, hvor private 
sikkerhedsfolk sidder vagt ved hvert 5. hus, hvilket på en og samme tid giver en følelse af sikkerhed 
og en fornemmelse af, at hvis vagterne ikke var der, så ville man holde sig inden døre.  
 
Der er dog også sider af Nicaragua, der fremstiller landet mere udviklet, eller rettere mere ’up-to-
date’, end Costa Rica. Eksempelvis tog det mig kun 5 min. at få et mobilnummer her i landet, mens 
det stort set er umuligt i nabolandet, hvor det eneste mobilselskab (og energi- og forsikringsselskab) 
er ejet af staten og stort set utilgængeligt for udlændinge. En gåtur til et af de store indkøbscentre er 
et godt eksempel på kontrasterne i det nicaraguanske samfund. På vej derhen ser man folk i laset tøj 
der samler affald på vejen, skæve blikskure i vejkanten, og børn i skolealderen der tager en 
’uddannelse’ i salg af stort set hvad som helst mellem de lange køer af biler der holder for rødt i 
byens gader. I det man går fra gaden ind i indkøbscenteret træder man ind i en ny verden. Her går 
folk i aldre rundt i pænt tøj, snakker i mobil og drikker latte. Teenagere går i mærketøj og fniser til 
hinanden. Alt er lyst, rent og glitrende, især nu hvor julemåneden nærmer sig. Kontrasten var enorm 
til verdenen udenfor, da jeg indtog min frokost til 15 dollars med udsigt over et land, hvor omkring 
75 % af den samlede befolkning på 5,5 mio. lever for under 2 $ om dagen. 
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Med fattigdomsstatistikken gemt af vejen og alt mit mugne tøj sendt til vask tog jeg en taxi til en 
lille café udenfor byen, hvor jeg havde et møde med Jeremy, chefen for CATIEs kaffe-gruppe. Den 
gamle taxa-chauffør kendte ikke caféen og beskrivelsen fra Jeremy, ”9 km syd for centrum” hjalp 
ham ikke meget. Efter 45 minutter i taxaen passerede vi for tredje gang en parkeringsplads med en 
lille upper-class cafe. Jeg fik øje på en høj, ranglet mand og genkendte ham fra et seminar om 
bæredygtigt kaffe afholdt i 2007 i selvsamme by. Det var Jeremy. Jeg blev lidt overrasket idet han 
startede vores møde med at bestille en kop the. Resten af mødet gik dog fint :-) 
 
Senere på aftenen sad jeg næsten mutters alene på en mexicansk restaurant. Igen havde jeg 
medbragt National Geographic – der var mere at læsestof om Afrika. Efter en suppe med bløde 
flæskesvær, tre små tacos og ti siders tekst om Afrikas olie bad jeg om regningen, hvorefter tjeneren 
lagde en lang faktura foran mig uden at fortrække en mine. Under fakturaen lå en seddel fra, fortalte 
tjeneren mig senere, en af køkkenpigerne. ”Ring til mig” og så et nummer. Typisk latinamerikansk, 
men som sædvanligt blev jeg lidt smigret. Jeg gav tjeneren sedlen og fortalte ham om min kone og 
2 børn hjemme i Danmark, hvilket fik ham til at kigge opgivende ud mod køkkenet. På vej hjem fra 
restauranten gik tankerne til de mange mails fra Danmark om store smil fra lille Silje og nye 
røverhistorier fra Nicolas – pludselig syntes prisen for denne tur at være meget højere end de lidt 
over 20.000 kr. turen koster i alt. Med familien i tankerne lykkedes det mig selvfølgeligt at fare vild 
på vejen hjem og jeg måtte spørge to vagter om vej inden jeg fandt hjem til mors ideer.  
 
Mandag morgen startede med et videoopkald til Danmark. Siddende i sengen med computeren 
foran mig kunne jeg se Nicolas sidde og danse i sin stol til lyden af en leg-og-lær mini-computer, 
mens Silje sad i armene på Kicki og kiggede interessant på live-videobilledet af sin far. På trods af 
smil fra Kicki kunne jeg i hendes ansigt læse virkningen af en lang dag med en konstant sulten baby 
og en Nicolas der ikke havde sovet til middag pga. snot og hoste. Det bliver sjovere når Silje om et 
par måneder jagter sommerfugle på CATIEs mange græsplæner og Nicolas driver gæk med 
krokodillerne i søen. Med ekstra energi fra den virtuelle familiesammenføring brugte jeg resten af 
formiddagen på at forberede dagens første møde med Elias fra Nitlapan4 under Centralamerikansk 
Universitet (UCA). Universitet, der er det ældste af sin slags i Centralamerika, blev stiftet i 1960 af 
Jesuiterordenen, eller Pavens fodsoldater som ordenens medlemmer kaldes. En religiøs orden der 
udbyder videnskabelige uddannelser – hvad mon Dan Brown siger til det? 
 
Mødet med Elias gik fremragende og var et godt udgangspunkt for de næste par dages køretur til 
forskellige kommuner og kaffefarmere i og omkring Peñas Blancas, et naturreservat i det centrale 

                                                 
4 Institute of Applied Research and Local Development 

Billede 15 Det pæne kvarter, hvor mit hotel ligger. I skrivende stund arbejder jeg stadig på 
at få et godt billede af de mindre pæne kvarterer uden at skulle betale mit kamera for det.  
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Nicaragua, på kanten til den kæmpe store Bosawás biosfære. I skrivende stund er fortællingen nået 
til nuet. Jeg sidder på førstesalen af hotellet og kigger ud på den næsten tomme gade. 
Baggrundslarmen fra flere air conditions blander sig med ’tjok tjok’ lyden fra et firben, der sidder 
på væggen bag mig. Ved siden af mig står en overskåret cola-flaske halvt fyldt med rødvin, dagens 
brændstof til fingrene på tastaturet. Når der ikke er rødvin i ’glasset’ bruges det til opbevaring af 
mine solbriller. Hotellets vagt står nede på gaden og kigger op mod ruden hvor min computerskærm 
lyser op. Jeg vinker godnat til ham – og lukker skærmen i.    
 

 
Billede 16 Med udsigt til det sparsomme natteliv på gaden nedfældes mere end to ugers oplevelser 

 
Fortsættelse følger… 
 
Hotel Wampani i udkanten af Matagalapa er ikke et hotel man finder i Lonely Planet, på trods af at 
værelset til 12 USD er inkl. eget bad og kabel-TV. Hertil kommer en larmende loftslampe, lyderne 
fra fjernsynene i de nærmeste fire værelser, højlydt snorken fra naboen og et brusebad med elektrisk 
brusehoved – det vækker minder fra de gamle backpacker-dage. Især det elektriske brusehoved er 
kilde til underholdning. Da jeg var i bad tidligere i dag ramte jeg bruseren med hovedet, hvorved 
der gik en tem’lig kraftig strøm gennem min krop, helt ned til tæerne som lavede ninja-turtel tegnet 
mens loftslampen gik ud et øjeblik og fjernsynet slukkede helt. Så var jeg færdigt med det bad! 
 
Roberto, en Nicaraguansk Rainforest Alliance assessor ansat af CATIE til CAFNET-projektet, 
hentede mig tirsdag formiddag i Managua. Han var 1½ time forsinket fordi flere af byens store 
rundkørsler var blokeret af folk med blå/hvide flag (spændende forklaring følger). Roberto skulle 
være min guide de næste to dage i og omkring reservatet Peñas Blancas i det centrale Nicaragua 
(som de lokale kalder det nordlige, fordi der nord for dette område ikke rigtig er flere byer før man 
falder i det Caribiske hav, først skal man dog lige forcere 100 km primær regnskov). Med sit 
kendskab til området fra tidligere projekter og gennem hans arbejde for selskabet med den lille 
grønne frø var han den perfekte guide. Efter et hurtigt besøg til ovennævnte hotel kørte vi videre til 
forskellige kaffekooperativer og endte hos Cooperative Business International, der tilfældigvis 
havde et cupping lokale (dvs. et lokale hvor man rister, smager og bedømmer kaffe). Mens Roberto 
charmerede en kontordame faldt jeg i snak med en kaffe-fælle, der efter at have hørt om kaffe-
speciale i Colombia gav mig et kilo af hans egen yndlingsblanding fra de to bedste kaffeområder i 
Nicaragua. Det er måske lidt kedeligt at læse om, men det er rigtig god kaffe, så det skulle lige med! 
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Billede 17 Regnbue over Matagalpa. Man leder stadig efter krukken… 
 
Klokken 6.00 i morges kørte vi mod reservatet med de mange kaffe- og kvægfarmere. Reservatet 
beskytter en lille bjergkæde med rester af primær skov. Det blev oprettet i år 2000 og de farmere 
der allerede var i området fik lov til at blive og fortsætte deres landbrug, dog skulle produktion 
såsom kaffe være under mindst 40 % skygge. Ikke overraskende er der ingen til at sørge for at dette 
bliver overholdt og Landbrugsministeriet er i øvrigt også imod denne regel, da det reducere udbyttet 
af Nicaraguas største eksportvare. Halvanden times kørsel på hullet asfaltvej bragte os til La Dalia, 
en lille flække, hvor jeg, afhængigt af familien mm., får base når feltarbejdet i Nicaragua går i gang 
om et halvt års tid. Her stod den på Gallo Pinto (fremragende) til morgenmad og iagttagelse af 
andre projektfolk. Selvom La Dalia er med på turistattraktionen La Ruta del Café er byen ikke 
ligefrem en turistmagnet. De eneste udlændinge man ser, er udsendt af deres regeringer i Schweiz, 
Sverige, USA, Tyskland og… Danmark. Langs grusvejene, der fører tættere på reservatet, står der 
jævnligt store skilte der proklamere, at her har et eller andet land udført et eller andet projekt i 
samarbejde med en eller anden organisation. Langt de fleste skilte er gamle og kigger man sig 
omkring står der ofte kun nogle få nedslidte bygninger, der tidligere blev brugt til skoler eller 
sundhedsklinikker. Eksempelvis byggede en engelsk organisation en sundhedsklinik, men det 
nicaraguanske ministerium for sundhed mente ikke, der var brug for medicin og lægehjælp i 
området, så klinikken kom aldrig i brug. Nu bliver bygningen i stedet brugt til opbevaring af… ja, 
netop… kaffe. Med den aktuelle situation i landet ser det heller ikke ud til at der kommer nye 
projekt-skilte op at stå langs vejene, f.eks. meddelte USA i går, at de stopper alle nye 
udviklingsprojekter i landet, Finland har også stoppet deres udviklingsbistand til landet og Sverige 
trækker sig ud i 2010 (dette er dog planlagt) (spændende forklaring følger!). Danmark og den 
danske ambassade vælger indtil videre at se tiden an. Daniel Ortega bruger udnytter situationen til 
at påpege at Nicaragua ikke har brug for vestens penge og hjælp, nu kommer der nemlig hjælp fra 
broder Rusland (samt den fortsatte hjælp fra onkel Venezuela). 
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Billede 18 Peñas Blancas (Hvide Klipper) set fra afstand. 
 
 
Fra La Dalia kørte vi rundt om den lille bjergkæde, gennem store områder med skyggekaffe 
certificeret af Utz, Rainforest Alliance, ISO, Fair Trade, Starbucks eller økologisk. Desværre for de 
omkringliggende skove, var det ikke alle farmere der havde valgt skyggekaffe. Uden overvågning 
af området, er det økonomien der bestemmer og kan man ikke blive certificeret går man efter størst 
muligt udbytte. Det er værst længst inde i parken, hvor store områder er plantet til med kaffe under 
fuld sol, tomater under sol eller kvæg under sol. Området i sin helhed er dog stadig fantastisk flot, 
med fremragende udsigter til alle sider, høje klippevægge med brusende vandfald omgivet af frodig 
regnskov eller frodig skyggekaffe. Selv de bare områder med kvæg er med til at gøre området 
diverst at se på. De åbne græsmarker resulterer i bedre udsigter mod dalene og giver området lidt 
landidyl.  
 
 

  
Billede 19 Rainforest Alliance certificeret kaffe til venstre og konventionel kaffe til højre. Jeg håber forskellen er 
tydelig på billederne, for det er den i virkeligheden. 
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Billede 20 Tre alternativer til kaffe: kvæg øverst, jord under forberedelse til bønner til venstre, og søde små 
tomater til højre. Der er ikke mange såkaldte miljøservices at hente her, det skulle da lige være ’underholdende 
landskab’. 

  
Halvvejs rundt om reservatet, efter besøg hos flere små kaffeproducenter og to timers bumletur af 
smalle grusveje ødelagt af jordskred og små floder, og blokeret af nedfaldne træer og lokale busser 
der var brudt sammen, ankom vi til El Cua, endnu en lille, støvet by. Roberto begyndte allerede på 
dette tidspunkt at klage over sin dårlige ryg og lunger, som gjorde ondt fordi han ”var allergisk 
overfor støvet fra grusvejen…”. En anden mulig grund er den overdrevne transpiration der 
frembringes ved at bærer rundt på 40 kg for meget i den tropiske varme, kombineret med fuld skrue 
på air conditioning inde i bilen. I El Cua udvekslede vi høfligheder med den lokale kommunemiljø-
chef, der ikke rigtig gad høre om mit projekt, men utroligt gerne ville være behjælpsom med hvad 
som helst når som helst, som han selv udtrykte det. Jeg har endnu ikke besluttet om det var et godt 
møde.  
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Billede 21 På besøg hos Lino, kaffebonden med 1 ha økologisk kaffe. På 
billedet ses palmen med bananer til eget forbrug (øth), ’beneficio’ hvor kaffen 
vaskes efter fermentering (tv), familiens hus (baggrund), frugtkød fra 
kaffebærrene (th) og økologisk kaffe (rundt omkring).  

 
 

Efter endnu to timer i firhjulstrukken hoppeborg og endnu flere besøg hos kaffefarmere (f.eks. 
’Beskyttere af Skoven’, der udover konventionel kaffe også har kvæg) var vi ude af reservatet og i 
La Dalia igen. Her opsøgte vi endnu en kommunemiljø-chef, men han var desværre på ferie og man 
vidste ikke hvornår han kom tilbage igen. Så vi vendte køleren mod Matagalpa og Wampani hotel, 
med både kamera og hoved fyldt med billeder. Jeg kan desværre kun vise billeder fra kameraet, 
hvilke langt fra er nok til at beskrive området. 
 
 

 
Billede 22 Den ene side af Peñas Blancas. 
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Billede 23 Den anden side af Peñas Blancas. 
 
Der er i skrivende stund mindre end 24 timer til jeg igen er i Costa Rica, hvorfra der ikke er noget 
spændende på programmet før jeg flyver mod en varm hjemkomst i det kolde nord. Når jeg er vel 
ankommet til San Jose sender jeg en hurtig mail til den danske ambassade i Managua om, at de ikke 
behøver være bekymret for mig længere. Jeg modtog en mail fra dem inden jeg tog hertil, om at det 
var bedst, hvis jeg kunne udskyde min tur til landet på grund af uroligheder efter kommunevalgene 
den 9. november. Kort beskrevet har den ’demokratisk’ valgte (pseudo)-Sandinista-leder, Hr. 
Ortega (læs mulig kommende diktator), genvundet de fleste kommuner efter et valg, hvor han 
forinden havde forment adgang til internationale valgobservatører. Med 70 % af befolkningen imod 
den siddende præsident og hans parti (Sandinisterne) virkede valgresultatet noget mærkeligt, 
hvorfor oppositionen (de liberale) gik på gaden og demonstrerede. Dette udløste en mod-
demonstration og et forvirret politi, der ikke vidste hvem de skulle slå på så de slog bare løs – 
resultatet var 2 ugers optøjer i flere store byer med mange sårede. 
 
Jeg var noget overrasket over ikke at høre noget hjemmefra, bl.a. min mor plejer at være god til at 
sende advarsler af sted, men under denne rejse er det kun blevet til en enkelt mail om en vulkan i 
udbrud. For ikke at få problemer med familien når jeg kommer hjem, må jeg hellere lige pointere, at 
jeg forinden min rejse til Nicaragua havde kontaktet alle mine bekendte i landet, som enstemmigt 
mente, at det var sikkert nok. Man ville jo heller ikke droppe en rejse til Danmark bare fordi 
Ungdomshuset blev revet ned. Under mit ophold har her været stille og roligt, og er du nået hertil i 
fortællingen betyder det, at jeg er nået sikkert tilbage til Costa Rica og gratis net på et eller andet 
hotel. Hørte jeg et 7-9-13? 
 
Turen er ved at være ved vejs ende. Projektet har rykket sig, men der er stadig åbne spørgsmål der 
skal besvares, Skype-møder, der skal afholdes med folk i Washington, Colombia og Costa Rica, en 
masse artikler der skal læses og en masse tekster der skal skrives. Feltområderne er ved at være på 
plads og den store familieudflugt former sig også. Der er nu små to måneder til mit næste besøg hos 
Alojamiento, stedet hvor en dansk studerende har status som ansat og derfor står på ventelisten til 
de store huse med de store haver!  
 

 
 


